N —— Z

Zusatzanleitung SG742

Diese Seite ersetzt Seite 11 und Seite 12 der Hauptanleitung (SG740)

BAG 6

Radius Arm X2 Rotorkopf Zentralstiick Montage Socket Head Cap
crew M2.5x6mm
; (HC018-5)
Center Hub
(H0410-S

Flanged Bearing
@ 3x @ 7x3mm
(HC402-S

eg: Microlube GL261

Oring 70° Shore

Pin 5 mm ‘ (HA024)
(HO413-S) . Damper Derlin

‘ (H0426-D)
Spacer Arm G (HELZE-5] y

adius Arm

(HO416-S) & 7
~ I "5 Assembly
: a 9 indle
Radius Arm Spacer Arm Flanged Bearng pin
(H0421-5) (HO134-S) @ 2.5x P 6x2.5mm e (HO412-5)
(HC400-S) 5 | Werkseitig montiert |
Socket Head Cap

ocket Head Cap
Screw M2.5x10mm Screw M3x16mm

(HC022-5) (HC068-5)

Blatthalter  3x

Hinweis:
Washer 10x16x0.2mm
[HC232-S]

Der HPS Rotorkopf sollte mit je einem 1mm Washer (HC230-S) an jedem Blatthalter aufgebaut werden.
Bei festgezogenen Schrauben (HC124-S) sollten sich die Blatthalter frei bewegen und unter ihrem eige-
nen Gewicht nach unten schwenken. Nach etwa 10 bis 20 Fliigen sollte die leichte Vorspannung der
Blatthalter tberprift werden. Bei Bedarf kann an allen Blatthaltern ein 0.2mm Washer (HC232-S) zusatz-
lich verbaut werden.

Washer Blade Grip
@10xP16x1 (H1044-S)
FHCZ?'O_S) Inneres Lager Thrust Bearing
i g werkseitig montiert (D 10x @ 18x5.5mm
) ; T Washer
Uniball = @ 10x @ 16x1
Radius Arm = (HC230-5)
(HO415-S Washer
Flanged Bearing ((Dgfg(ig)‘ X

@ 2.5x @ 6x2.5mm

(HC400-S) Y, P =
Y Blade Grip Arm 26mm @
(H1045B-S)
Radius Arm GroRer Innendurch- 5,
Assembly messer
Socket Head Ca :
Bearing
Screw M2.5x10mm a
(HCOZZ-S) kleiner Innendurch- ((384(-);2@5:)[ xsmm
Socket Head Cap ocket Head Cap il Socket Head Ca
Screw M3x1emm Screw M4x10mm Screw M6x10m$’n
(HC068-S) (HC102-5) (HC124-5)

" SR SAB HELI DIVISION



-

Diese Seite ersetzt Seite 13 der Hauptanleitung
BAG 8B

| Toumetcheboonisge |
I Taumelscheibe Montage
Uniball M3 l
. |
1
O e |
- ) T~ Y]
i BN Ss— &’/ Swashplate
NS W » Assemled
NS =7 = (H1295-S) N - =
= € {_7_7_/ ~
L\ = S I
1
| T \ o Socket Head Ca
Socket Head Cap Reference Pin | ~ \ = ‘(Sngi‘ﬁ?g}M‘lxm
Screw M3x10mm (H1048-S) N . :
| i e
L (HCO56-S) \\ it

B s L NP R

= = = = = = = N
|_Gesté'mge Servo zu Taumelscheibe —| Nylon NRAQ \

! J (HC212-5)

Set Screw -
Plastic ball link ~ M2.5x18mm Plastic ball link] Gestange Taumelscheibe

I (HO066-S) (HC140-5) }HOOSG-S) | zu Blatthalter
1 |

N
o
)

PR
= : Socket Head Cap

o/

I
Taumelscheibe -;-“.‘
1 | @ T\ Screw M3x12mm
\\ % MU(HC062-5)

1 Initial length for the rods I
|_from the servos to the swash plate, _I

(

v

| Gestange Taumelscheibe zu Blatthalter
1 | Gesténge Servo

Linkage Rod M3x50mm 2u Taumelscheibe
(HO417-S)

LT, R

Plastic Ball Link
(HD402-S)

e ¢"“
‘-— 3 l
I —

| Rechtsgewinde | | Linksgewinde |

Plastic Ball Link ,
(Ho402-5)

ca. 75mm-76mm

L Egl Microlube GL261)

SAEB HELI DIVISION S— ﬂ



wrenceny /i

Diese Seite ersetzt Seite 15 und Seite 16 der Hauptanleitung
BAG 9

Tail Group Assembly

eg: GL261
Washer @ 3x @ 7x1mm Tail Blade Grip
(HClSl'S) GroBer Innendurch- (H1033—S)
messer Washer
Inneres Lager

@ 5x @ 7x0.2mm
(HC449-S)

werkseitig montiert

Socket Head Cap
Screw M3x8mm
(HCO050-S)

kleiner Innendurch-
messer

Thrust Bearing Spacer
@ 5x @ 10x4mm D 7.5x P 10x0.5mm Sl
(HC435-5) (HO343-5) et Screws

M4xbmm
Hinweis: Bitte die fliissige Schraubensiche- Socket Head Cap (HC153-5)
rung gezielt aufbringen und bewegliche Teile M
anschlielend auf korrekte Funktion priifen. Screw M2x6mm

Bushing
(HCo04-S)

(H04E5-s)

Tail Shaft
—____(H0419-S)
Tail Pitch Slider Lin

(HOD56-S)
Hinweis: Nach der Montage treten innerhalb der Anlen-
kung leichte Verspannungen auf, welche im Mittelbereich ':':te‘
eine gewisse Schwergangigkeit erzeugen. Diese Schwer- O‘d& Tail Pitch Slider
gangigkeit I6st sich nach ersten 2 bis 5 Fligen. e

Assembled
(H1294-S)

Tail Pulley
(H1098-26-5)

BAG 10

Tail Group
Assembed

et Screw
M4x6mm
(HC153-S)

Hinweis: Die Madenschraube muss deckungs-
gleich zur Sackbohrung positioniert sein.

W NS S5AB HELI DIVISION



I<rea<cEN ///

Diese Seite ersetzt Seite 14 der Hauptanleitung

HPS 3 Rotorkopf Grundsetup

Justieren Sie den Rotorkopf wie dargestellt. Die Gestange ,A“ welche von der Taumelscheibe zu den Rotorblatthalter laufen, verfigen jeweils Uiber ein
Links/Rechts Gewinde. Aus diesem Grund kénnen die Gesténge zur Feinjustierung in Ihrer Montageposition verbleiben. Es genlgt also das Gestange selbst
zu drehen, wahrend die Kugelkdpfe in ihrer Position am Modell verbleiben.

(@)

5
s
E]
2
SAB s
£
i © 3
L S|
|

— -9
£
] £
HE °
R — ©
i i °

sl mi}

Fakten zum HPS3 Rotorkopf

Der HPS3 Rotorkopf verfugt Giber unabhéangige Schlaggelenke fir jedes Rotorblatt und ermdglicht somit eine individuelle Abstimmung firr verschiedene
Flugstile.

C = harte Dampfung fiir direkte, prazise Steuerung aller Flugmandver
D = starre Lagerung fir einfache FBL Elektroniksysteme welche keinen gedampften FBL Kopf ansteuern kdnnen

Im Kit befindet sich der Dampfersatz D, H0426-D
Die weicheren Dampfer C H0426-C und die dazu passenden O-Ringe 90° HA038-S befinden sich in Bag 26.

Setup

Im Gegensatz zu konventionellen 2-Blatt Systemen, bendtigen 3-Blatt Rotorsysteme wesentlich geringere zyklische Ausschlage.
Wir empfehlen eine Reduzierung der zyklischen Ausschlage um ca. 30% gegenlber den Vorgaben des jeweiligen FBL Gyros.

Beispiel:
Der Gyro Hersteller XY gibt 7° zyklischen Ausschlag vor. (Dies gilt fir einen 2-Blatt Kopf)
Reduzieren Sie also den zyklischen Ausschlag auf etwa 5°

Wichtiger Hinweis - zu hohe Gyroempfindlichkeit kann den Helikopter zerstéren!

Wenn das Modell nach dem Abheben um Langs— und oder Querachse oszilliert, deutet dies auf eine zu hohe Gyroempfindlichkeit des Kopfkreisels hin.
Reduzieren Sie in diesem Falle die Empfindlichkeit bzw. reduzieren Sie die zyklischen Ausschlage. Ein Aufschwingen des FBL Gyros kann das Modell
zerstéren!

Wichtiger Hinweis - Spurlauf besonders wichtig bei 3-Blatt Kopfen

Der Blattspurlauf oder auch das blade tracking ist bei 3-Blatt Rotoren von besonderer Bedeutung. Durch die Fliehkraft werden die Blattspitzen auch bei
ungenau eingestellten bzw. abweichenden Anstellwinkel stets in derselben héhe laufen. Optisch mag der Spurlauf also gut aussehen. Sind aber die einzel-
nen Anstellwinkel nicht absolut identisch, kommt es zu ungewollten Vibrationen!

Tipp:

Sollten Sie eher niedrige Systemdrehzahlen von deutlich unter 1.800 U/min bevorzugen, kénnen Sie alternativ auch 115mm Heckblatter verwenden. Diese
sind optional erhéltlich und gehéren NICHT zum Lieferumgang.

SAEB HELI DIVISION P ﬂ




=27 sereaceny/

Diese Seite ersetzt Seite 28 der Hauptanleitung

Getriebeuntersetzung - Anpassung von Getriebe an den jeweiligen Motor

Die allermeisten User wahlen zu hoch drehende Motoren bzw. verwenden zum Motor eine zu groRe Riemenscheibe. Beides fiihrt zu ungewollt hohen Sys-

temdrehzahlen sowie einem schlechten Wirkungsgrad. In besonders drastischen Fallen wird in der Folge der Regler im untersten Teillastbereich betrieben,
was entsprechende Fehlfunktionen nach sich ziehen kann.

Stimmen Sie die Untersetzung so ab, dal} die gewuinschte Systemdrehzahl bei etwa 80% bis 85% Reglerdffnung anliegt.

Wir empfehlen fiir die Serienuntersetzung 10,4:1 einen Motor mit 450KV bis max. 480KV (bei 12S LiPo)

Wird ein Motor mit einer hdheren spezifischen Drehzahl verwendet, so muss die Riemenscheibe des Motors entsprechend kleiner gewahlt werden. Bei
einem langsamer gewickelten Motor umgekehrt.

Beachten Sie, dall der Wirkungsgrad der Rotorblatter physikalisch bedingt bei Drehzahlen tber 1.800U/min stark abnimmt. Aus aerodynamischen Griinden
sind héhere Drehzahlen nicht sinnvoll und mit einer deutlichen Reduzierung der Flugzeit verbunden. Hohere Drehzahlen sind lediglich fir extrem aggressi-
ve Showeinlagen zu empfehlen. Fir ,normales” 3D auf internationalem F3N Niveau ist man mit Drehzahlen unter 1.800U/min weitaus besser bedient.

H0175-18-5 - 18T Pinion = ratio 12.1:1 H0175-22-S - 22T Pinion = ratio 9.9:1
H0175-19-S - 19T Pinion = ratio 11.5:1 H0175-23-S - 23T Pinion = ratio 9.5:1
HO0175-20-S - 20T Pinion = ratio 10.9:1 HO175-24-S - 24T Pinion = ratio 9.1:1
HO0175-21-S - 21T Pinion = ratio 10.4:1 HO0175-25-S - 25T Pinion =ratio 8.7:1

Weitere Motorisierungsbeispiele fiir hdhere Drehzahlen

GOBLIN KRAKEN 3 BLADES CONFIGURATIONS
_ Rev:01
Battery Motor ESC (I;mtl)o?) F:':‘Mcha)x Pitch
y Wy
Xnova )
4530-525 HobbyWing 200A
. 19T/ 20T/ 21T
125 Scorpion Tribunus 11 14-200A 190012000/2100& i
111 4525-52 T
4200/5500 mAh HKIIl 4525-520 P
Kontronik YGE 205HVT
Pyro 800-480 21T/ 2217/ 23T

A Aus Sicherheitsgrinden empfehlen wir Rotordrehzahlen von tber 2.000U/min zu vermei-
den.

E - — s SAB HELI DIVISION



U</ CFCEIN/
Ersatzteile
Center Hub Spindle
[HO410BM-S] [HO412-S]
- 2 x Spindle Shaft. \
-1 x Center Hub. -2 x Pin Smm.

- 2 x Socket Head Cap M4x24mm.
- 2 x Socket Head Cap M3x12mm.

- 4 x Head Cap Screw M2.5x6mm.
- 2 x Head Cap Screw M4x10mm

- 3 x Washer @5x@7x0,2mm.

-1 x Nylon Nut M4. - 2 x Washer 96,3 x 315 x Imm
Tail Hub Tail Shaft

[HO418-S] [HO419-S]

-1 x Tail Hub.

- 1 x Set Screw M4x6mm.

- 3 x Head Cap Screws M3x8mm.

- 3 x Washer @3x@7x1mm. - 1 x Tail Shaft.

- 2 x Set Screws M4x6mm.

Radius Arm
[H0421-S]

- 2 x Radius Arms.

- 2 x Spacer Arm @3x @5x2.7mm.
-1 x Spacer Hex.

- 1 x Uniball Radius Arms.

- 2 x Head Cap Screws M3x16mm.

Damper
[HO426-S) [H0426-D-S)

- 3 x Tail Pitch Slider Link.
- 6 x Head Cap Screws M2x6mm.

- 2 x Head Cap Screws M2.5x10mm. -3 x HO426-A. - 3 x Washers @10x @16x1mm.
- 2 x Flanged Bearings @2.5x @6x2.5mm. - 3 x HO426-B. - 3 x Washers @10x @16x0.2mm.
- 4 x Flanged Bearings @3x @7x3mm. - 3 x HO426-C. - 3 x Orings 3050.
Pin M2 Tail Pulley 26T
[H0435-5] [H1098-26-S]
/ a

' & J V ﬂ
-3 x Pin M2.
- 3 x Spacer @2x @3x3mm.

-1 x Tail pulley 26T.
- 1 x Set Screw M4x6mm.

Tail Pitch Slider
[H1294-5]

- 1 x Tail Pitch Slider Assembled.

Swashplate
[H1295-S]

- 1 x Swashplate Assembly.
- 7 x Uniball M3.
- 1 x Reference Pin.

SAE HELI! DIVISION




B=ZE7)

1(/:74/(5/\//”

Ersatzteile

Orange Tail Boom Kraken
[H1074-S]

-1 x Orange Tail Boom Kraken.
- 2 x Locking Element Tail.
- 4 x Metric Hex Nylon Nuts M3.

- 2 x Double Sided Tapes.

-1 x Nut Block.

Orange Canopy Kraken
[H1075-S]

-1 x Orange Canopy Kraken.
- 2 x Canopy Grommet.

Orange Low Side Frame SX
[H1080-S]

-1 x Orange Low Side Frame SX.

Orange Low Side Frame DX
[H1081-S]

-1 x Orange Low Side Frame DX.

Yellow Canopy Kraken
[H1137-5]

-1 x Yellow Canopy Kraken.
- 2 x Canopy Grommet.

Yellow Tail Boom Kraken
[H1142-S]

>
v
S

- 1 x Yellow Tail Boom Kraken.
- 2 x Locking Element Tail. - 2 x Double Sided Tapes.
- 4 x Metric Hex Nylon Nuts M3. -1 x Nut Block.

Yellow Low Side Frame DX
[H1143-5]

-1 x Yellow Low Side Frame SX.

Yellow Low Side Frame SX
[H1144-5]

-1 x Yellow Low Side Frame DX.

SAEB HELI DIVISION



A'/M(s/v

Ersatzteile
Tail Boom Kraken KSE Canopy Kraken KSE
[H1325-S] [H1326-S] Sl

- 1 x Tail Boom Kraken KSE.

- 2 x Locking Element Tail. - 2 x Double Sided Tapes. - 1 x Canopy Kraken KSE.
- 4 x Metric Hex Nylon Nuts M3. -1 x Nut Block. - 2 x Canopy Grommet.
Low Side Frame SX KSE Low Side Frame DX KSE
[H1327-S] [H1328-S]

- 1 x Low Side Frame SX KSE. - 1 x Low Side Frame DX KSE.

MAIN BLADES
6903TBS

- 3 x Main Blade 690mm.

TAIL BLADES TAIL BLADES (OPTION)
1053TBS 1153TBS

- 3 x Tail Blade 105mm. -3 x Tail Blade 115mm.

SAEB HELI DIVISION Sp— ﬁ




